
Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da~Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715 9510 • Cep 96.901-906—Santa Cruz do Sul RS—

DECRETO N° 7.395, de 23 de abril de 2008.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, ALTERA RELAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE DA LDO
2008 (LEI N° 5.300, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007) E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 27, da Lei n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007, e o artigo 3o, da Lei n° 5.314, de 08
de janeiro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 50.100,00 (cinqüenta mil e cem reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Órgão - 02 - GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200062.003 - DIVULGAÇÃO OFICIAL/INSTITUCIONAL
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000029) R$20.000,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200041.008 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA A PROCURADORIA GERAL

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000074) R$4.600,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100021.012 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
4.4.9.0.52.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000090) R$ 10.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-0412300121.019 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
4.4.9.0.52.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(0139) R$12.500,00

Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Efvtereç&r-Ptaç&úa-Bandwta, s/n°- Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa-Gruz do Sul RS—

DECRETO N° 7.395, de 23 de abril de 2008.

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2012200101.075 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

4.4.9.0.52.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000625) R$3.000,00
SOMA R$ 50.100,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200042.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.9.0.91.00.00.00-SENTENÇAS JUDICIAIS |
(000073) R$4.600,00 J

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS |
0501-0412100022.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO g
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA |
(000086) R$ 10.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-2884301052.020 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA
4.6.9.0.71.00.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO
(000143) R$ 12.500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS-FMS
1201-1012200101.055 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000352) R$20.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600722.129 - MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA - PROGRAMA DE
IRRIGAÇÃO, AÇUDAGEM E OUTROS SERVIÇOS DEAPOIO NA PROPRIEDADE RURAL

*
Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

-&tdewçg-P*aça-da-Ban€toira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 -Cep-9ê,9Q1-9Qê—Safvta-Gwz-do-SuJ RS-

DECRETO N° 7.395, de 23 de abril de 2008.

3 3 9 0 39 00 00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000627) R$3.000,00

SOMA R$ 50.100,00

Art. 3o - Ficam incluídos no Anexo de Despesas de
Capital da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2008, Lei n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007,
os seguintes equipamentos e material permanente:

I - Projeto/atividade n° 1.008 - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A PROCURADORIA GERAL:
microcomputador (02).

II - Projeto/atividade n° 1.012 - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO: microcomputador (04).

III - Projeto/atividade n° 1.019 - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAZENDA: microcomputador (05).

IV - Projeto/atividade n° 1.075 - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA: estante de aço (08), painel fundo para estante, em aço (04), painel lateral
para estante, em aço (10), balcão com duas portas (01).

publicação.

Registre-se, publique-se

Art. 4o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 23 de 2008.

CARLOS V^fetRTO HAAS
Secretário Municipal de Administração

Santa Cruz do Sul

WENZEL

nicipal


